
                                   令和５年４月２６日 

 保護者 様 

                                   上尾市立大石北小学校 

校長 瀧沢 葉子 

 

 

令和５年度上尾市小・中学校一斉引渡し訓練について 
 

  新緑の候、皆様におかれましては益々御清栄のこととお慶び申し上げます。 

 さて、「令和５年度上尾市小・中学校一斉引渡し訓練」を下記のとおり計画しています。御多用とは

存じますが、緊急時における児童の安全確保のために、訓練への御協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 日   時  令和５年５月１９日（金） １４：５０～１５：３０ 

 

２ 場   所  上尾市立大石北小学校 各教室 

 

３ 訓練の想定  震度５弱の地震が発生、通学路上の安全が確認できたため、児童を保護者へ引き渡す 

 

４ 当日の流れ 

（１）１４：１０～災害時伝言ダイヤル「１７１」  

  ①保護者の方は、災害伝言ダイヤル「１７１」を聞いて自宅（または会社など）を出て、徒歩で学

校にお越しください。必ず伝言ダイヤルで確認をお願いします。（以下の災害用伝言ダイヤル利

用方法を確認してください。NTT のホームページにも基本的操作方法が載せてあります。） 

   ※なお、保護者の皆様におかれましては、伝言ダイヤルを「再生」（番号２）のみでご利用下さい。   

録音はしないようお願いします。） 

     【伝言ダイヤル利用方法】 

           １ 「１７１」をダイヤル 

２ 「２」を入力 

          ３ 「０４８－７７５－４４２８」学校の電話番号を入力 

（市外局番から入力してください）  

４ ダイヤル式の電話機の場合：音声ガイダンス後、メッセージ再生 

  プッシュ式の電話機の場合：「１」後にメッセージの確認 

                 ５  「自動終了」 

 

  ②各教室に行き、廊下に並んでお待ちください。 

  ※来た人から順番に一列にお並びください 

  ※お子さんが複数いる場合は、低学年のお子さんからの引取りをお願いいたします。（小・中学 

校それぞれにお子さんがいる場合は、小学校からの引取りをお願いいたします。 

    ※不都合等で災害時伝言ダイヤルがつながらない場合は、１４：３０にご出発ください。 

（→裏面へ） 



（２）１４：５０～ 引渡し開始  

 ①司会（主幹教諭）が、放送にて引渡し開始の指示をします。 

 

  ②指示が出ましたら、一番前にお並びの保護者（もしくは緊急時引渡しカードに記入した引取り人） 

の方から、順に引取りをお願いします。 

  ※.引取りの際は、「（児童名）の（続柄）の（引取り人名）です。」と必ず担任にお伝えくださ 

い。緊急時、確実に引渡しをする訓練ですので、御面倒とは存じますがお願いいたします。   

例：「大石北郎の伯父の大石五郎です。」 

 

  ③担任が、「緊急時引渡しカード」をチェック後、児童を引渡します。 

   ※人数が多いため、混雑して、時間がかかることが予想されます。確実に児童を引渡すための訓 

練ですので、御理解と御協力をお願いいたします。 

 

（３) １５：３０  引渡し終了予定  

 

５ その他 

以下の点を、事前に家庭で御確認ください。 

（１）訓練当日の引取り人は、「緊急時引渡しカード」に記載された方（保護者を含む）としてくださ

い。 

  ※実際の災害時は原則として、「緊急時引渡しカード」に記載されていない方に児童を引渡すこと

はできません。 

 

（２）訓練当日、カードに記載された方がどうしても引き取れない場合は、事前に代理で引取る方の名

前と続柄を担任へお知らせください。また、お子様自身が引取人をわかるようにはっきりと伝え

てください。 

 

（３）当日は徒歩での来校をお願いいたします。 

  ※防災訓練ですので、避難の妨げとなる駐車場および駐輪場は用意することができません。 

 

（４）学童からのお迎えはありませんので、御家族等による引取りをお願いします。 

 

（５）お迎えが遅れている場合には、携帯電話等に連絡させていただきます。御了承ください。 

 


